

Maria Brykowska, Anna Wentkowska

Odrzykoń - Zamek, pow. Krosno n/ Wisłokiem

Informator Archeologiczny : badania 3, 372-373

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

no śladnych śladów wskazujących na istnienie na tym terenie założenia o charakterze grodziska wczesnośredniowiecznego.

MOGILNO, m.	patrz wczesne średniowiecze
MYMOŃ, pow. Sanok	patrz wczesne średniowiecze
NOWOGRÓD, pow. Łomża	patrz wczesne średniowiecze
ODRZYKON - Zamek pow. Krosno n/Wisłokiem	Zespół Badań nad Polskim Średniowieczem UW i PW

Badania prowadziły dr inż. arch. Maria Brykowska
i mgr Anna Wentkowska: Finansował WKŁ w Rzeszowie.
Trzeci sezon badań. Okres rzymski, wczesne średniowiecze, średniowiecze, osady nowożytne.

Celem tegorocznych badań na zamku w Odrzykoniu było, tak jak w roku ubiegłym, uzyskanie danych koniecznych do opracowania projektu konserwatorskiego zabezpieczenia ruin. Badaniami objęto zamek wysoki, średni i niski korczyński.

Zamek wysoki. Na terenie pierwotnego dziedzińca i później-
szej sieni otwarto dwa wykopy: jeden w narożniku północno-zachodnim, drugi w południowo-wschodnim. W części północno-zachodniej odsłonięto posadzkę z piaskowca z połowy XVII wieku ułożoną na saprawie wapiennej. Posadzka była częściowo zniszczona przez zawalenie się sklepienia nowożytnej piwnicy. Pod posadzką a ponad

sklepieniem piwnicy, obecnie sagrażowanej, uchwyciono warstwę niwelacyjną ciemnoszarego piasku z fragmentami naczyń wczesnośredniowiecznych. Budowa piwnicy zniszczyła średniowieczny poziom użytkowania. W narożu południowo-wschodnim odkryto wejście do piwnicy starsze od posiadki.

Zamek średni. W wykopie slobalizowanym w miejscu prapussosalnego dziedzińca odkryto dwa mury biegnące w kierunku wschód-zachód. Dokładne datowanie ich jest trudne, ponieważ zostały posadowione bezpośrednio na skale. Mur w części północnej wykopu stanowi przedłużenie szyi bramnej. Nie udało się ustalić ani gotyckiego ani nowożytnego poziomu użytkowania dziedzińca. Po północnej stronie szyi bramnej odkryto bezpośrednio nad skałą warstwę brunatnej gliniastej ziemi z fragmentami naczyń, które można wstępnie datować na przełom XIV i XV wieku. Warstwę tę należy wiązać z okresem pierwszej budowy. Później w wykopie zalegał gruz z fragmentami naczyń i kafli z XVI-XVIII wieku.

Zamek niski korozyński. Odsłonięto dwa fragmenty murów biegnących w kierunku wschód-zachód. Mur po stronie północnej wykopu stanowi przedłużenie szyi z zamku średniego. Mur południowy, prostopadły do kurtyny wschodniej zamku średniego jest nowożytny i prawdopodobnie związany z zabudową gospodarszą o jakiej mówią przekazy archiwalne. W wykopie odkryto fragmenty naczyń średniowiecznych i nowożytnych oraz fragmenty kafli renesansowych i nowożytnych. Na głębokości około 2 m od powierzchni ziemi natrafiono na warstwę szarego piasku o miąższości 10-20 cm z fragmentami naczyń pochodzącymi prawdopodobnie z okresu wpływów rzymskich.